
اعــام  از  بعــد  اســت.  قرمــز  همــان  نارنجــی 
وضعیت قرمز در پایتخت و بســیاری از شــهرهای 
کشــور، محدودیت هایی از ســوی ستاد ملی مقابله 
با کرونا اعام شــد تا به وســیله  آن، بتوان وضعیت 
کرونایی افسارگســیخته را از شــرایط بحــران خارج 
کــرد. اما ایــن تغییــر وضعیــت، تنها به ایــن معنا 
بود که بیمارســتان ها اندکی خلوت تر شــوند و کادر 
درمــان بتواننــد خــود را بازیابنــد و تنفســی داشــته 
باشــند وگرنه وضعیــت نارنجــی تفاوت زیــادی با 
وضعیــت قرمز ندارد. از نظر آمار رســمی، )به طور 
نســبی( عــدد 480 کشــته در روز بــه عــدد تقریبــی 

380 تبدیل شــده و اگر خــوب تأمل کنیم این عدد 
همچنان یک وضعیت بحرانی را روایت می کند. 

ایــن عــدد یعنــی هنــوز در روز دســت کم هــزار 
از  یکــی  دســت رفتن  از  ســوگوار  ایرانــی  خانــواده 
عزیزانشــان می شــوند، بــه عبــارت دیگــر، فاجعه 
هنــور تمــام نشــده اســت! درســت اســت کــه ایــن 
کاهــش آمــاری روی کاغــذ، می توانــد نویدبخــش 
ایــن پیام باشــد که بــا مراعــات بیشــتر پروتکل ها، 
این اعــداد می توانند بیش از این نیز روند کاهشــی 
داشــته باشــند، امــا عقل حکــم می کند تــا آنجا که 
ممکــن اســت هزینه هــا و زمــان این روند کاهشــی 
برای کشــور پاییــن آورده شــود. حاکمیــت با وضع 
قوانین و سیاســتگذاری های بهداشتی،اقتصادی و 
عقایی باید شرایط را به سمت وضعیت مطلوب 
ریل گــذاری کنــد و مردم نیز باید برای بازگشــت به 

شــرایط عــادی و در امان مانــدن خــود و اطرافیان 
از شــر ایــن ویــروس منحــوس، از هیــچ کوشــش 
مســئولانه ای دریغ نکنند. شواهد نشان می دهد در 
دو هفته گذشــته، با اعمال محدودیت های جدید، 
ســطح رعایت موازین بهداشــتی نسبت به گذشته 
افزایش پیدا کرده اما این به هیچ وجه کافی نیست 

چون نتیجه هنوز مطلوب نیست.
از دســت دادن هــر کــدام از عزیــزان مــا در این 
روزهــا، داغی اســت که روحمان را تا ســالیان ســال 
جریحــه دار خواهد کرد. مشــهور اســت بســیاری از 
انســان ها از نظر فرهنگــی، دچار کوررنگی هســتند 
و نمی تواننــد طیف هــای گوناگــون یــک رنــگ را از 
هم متمایز ســازند. کاش این کوررنگی مصلحتی، 
همه گیر و درونی  شود و ما تا زمان مهار کامل کرونا، 
تمام وضعیت های هشدار را به رنگ قرمز ببینیم.

سال 86 بود که طرح »نحوه پذیرش دانشجو در دانشگاه ها 
و مراکــز آموزش عالــی« در مجلس تصویب شــد؛ قرار بود 
براســاس این قانون نقش کنکور در پذیرش دانشــجو کم و 
در نهایــت تا ســال 90کنکورکلاً حذف شــود. ســال 99 آمد و 
١٣ ســال هم از تصویب این قانون گذشــت، نه تنها کنکور 
حذف نشد بلکه در این سال ها برخی از مسئولان ارشد کشور 
از مافیای کنکور و عوامل دخیل در آن گفتند که با قدرتی که 
دارند اجازه حذف کنکــور را نمی دهد. موضوعی که محمد 
بطحایــی وزیر ســابق آموزش و پــرورش به آن اشــاره کرده 
است.او می گوید: »مافیای کنکور اجازه نمی دهد که حذف 
کنکور به نتیجه برســد. آنها زور و قدرت دارند. همین کنکور 
موجب شده تا دانش آموزان دچار مشکلات روحی شوند. 
البته بخشی از این اخبار در خبرهای رسمی می آید و بسیاری 
از خبرها در بولتن های محرمانه می آید که مثلاً فلان جوان 
به خاطر مشکلات روحی و روانی کنکور خودکشی کرد.حالا 
اینها کسانی هستند که خودکشــی می کنند و ما در بولتن ها 
می بینیم.شما یقین داشته باشــید که  صدها برابر این افراد 
درگیر مشــکلات روحی و از درون متلاشی می شوند.« با وی 
درباره مافیای کنکور و آموزش مجازی گفت و گویی کرده ایم 

که می خوانید.

ë  آقای دکتر بارها، دربــاره کنکور و حذف آن گفتید و اعلام
کردیــد تلاش می کنید تا کنکور را حــذف کنید، چند ماهی 
از مدیریت شــما گذشــت و دانش آمــوزان مطالبه اصلی 
خودشان یعنی حذف کنکور را پیگیری کردند و شما گفتید، 
مافیای کنکور اجازه حذف کنکــور را نمی دهد. می خواهم 
تعریف شــما را به عنوان کســی که زمانی مدیر ارشد وزارت 

آموزش و پرورش بوده است از مافیای کنکور بدانم؟
بله. ما از واژه مافیای کنکور استفاده کردیم. ببینید، وقتی 
مــا صحبــت از مافیا می کنیــم از پدیده ای حــرف می زنیم 
کــه ظاهــر و درونش متفاوت اســت ظاهرش خیلــی زیبا و 
موجه اســت، اما درون آن بســیار تاریک و خطرناک اســت 
از این جهت کلمه مافیا برای کنکور به نظرم بسیار درست 
است. یعنی وقتی صحبت از کنکور می شود استدلال هایی 
در حمایت از کنکور مطرح می شود که همه می گویند باید 
کنکور باشد. اما وقتی عمیق وارد این ماجرا می شوید و آثار 
و صدمات کنکور را در زمینه های مختلف حتی زمینه های 
آموزشــی مورد بررســی کارشناســانه قرار می دهید متوجه 
می شوید این هیولا واقعاً همه تاش های دست اندرکاران 
تعلیــم و تربیــت را با خاک یکســان کرده اســت. کنکور در 
٥0ســال پیــش شــکل گرفــت و آن زمان مــا نیاز بــه کنکور 
داشتیم و تا سال ها هم توانست مشکات نظام آموزشی را 
حل کند اما حالا و در ادامه حیاتش تبدیل به ســم مهلکی 
برای داوطلبان شده. پشت کنکور یک مافیاست و به نظرم، 
کسانی که در برقراری و حفظ وضع موجود و شرایط کنونی 
کنکور ذی نفع هستند، خواسته یا ناخواسته باید بپذیرند در 
رشــد این غده ســرطانی که هدفش نابودی نظام تعلیم و 

تربیت است، مسئول هستند.
ë شما درگیر چه مسائلی شدید که از مافیای کنکور گفتید؟

در ایــن ســال ها وقتــی از کنکور حــرف می زنیــم از یک 
منافع اقتصادی بزرگ که پشــت کنکور است هم صحبت 
می کنیــم، از آموزشــگاه های آنچنانــی و کتاب هــای کمک 
درسی گرفته تا مدرسه ای که می آید مجری برگزاری کاس 
کنکور برای دانش آموزانش می شــود تا از کنار این کاس ها 
بتواند درآمدی کسب کند و به زخمی در مدرسه اش بزند. 
در این جریان هم بیشــترین درآمد به کســانی می رسد که 
کتاب ها را تألیف و منتشــر می کنند و سیستم های آمادگی 
کنکــور را بــرای دانش آمــوزان راه می اندازنــد. یــک درصد 
ناچیــزی از ایــن در آمدهــا هــم بــه همکارانــم در مدرســه 
می رســد کــه کاس هایــی بــرای دانش آمــوزان راه انــدازی 
کرده اند. می خواهم بگویم همه ما در سرپا نگه داشتن این 
غول بی شاخ و دم کمک کرده ایم و البته همه ما هم مقصر 
این جریان هســتیم. نمی توانیم فقط انگشــت خودمان را 
به سمت فان آموزشگاه یا ناشر کتاب کنکور ببریم و بگویم 
که این ها مافیای کنکور هستند. به نظرم خود خانواده ها هم 
در این قضیه ســهیم هســتند خانواده ای که فرزنــدش را از 
دوره ابتدایی وادار می کند که تست زنی یاد بگیرد او هم به 
نوعی در شکل گیری این مافیا شریک است. مافیای کنکور 
مثــل مافیــای مواد مخدر نیســت که بگوییــم ٥ نفر عامل 
اصلی ورود مخدر هســتند و اگر این ٥ نفر دســتگیر شــوند 
می توانیم مســأله را حل کنیم. اگر روزی بخواهیم مافیای 
کنکور را از کشور ریشه کن کنیم، باید از من مدیر ارشد کشور 
گرفته تا خانواده ها و صداوسیما، افکار عمومی، رسانه های 
ارتباط جمعی همه باید دست به دســت هم بدهند تا این 

موضوع برای همیشه تمام شود.
ë  شما به خانواده ها اشــاره کردید، اما خانواده ها داخل یک

جریانی که سیستم آموزشــی برای آنها طراحی کرده است، 

افتاده انــد و هیچ راه فــراری هم ندارنــد. به نظرم این ضعف 
سیســتم آموزشــی اســت و اتفاقــاً شــما و وزیــران دیگرهم 

نتوانستید آن را به سرانجامی برسانید؟
بلــه قبــول دارم. مــا یــک جریــان کاذب را در کشــور راه 
انداختیــم و خانواده ها هم می گویند باید در این صف قرار 
بگیریم. اما ببینید خــود مردم و خانواده ها اگر یک تحلیل 
درست از شرایط کنکور داشته باشند نمی آیند بچه هایشان 
را چند ســال درگیر کاس کنکور کنند. شما دیگر عددهای 
نجومی کاس کنکور را شنیده اید که مثاً 30 تا 80 میلیون 
تومان برای یک دوره یک ساله کنکور از خانواده ها گرفته می 
شــوددر حالی که خانواده می تواند به جریان این کاس ها 

دامن نزند.
ë  آیــا خودتان ایــن پــول را بــرای آینــده فرزندانتــان خرج

نمی کنید؟
واقعیت این است که شاید من هم این کار را می کردم. 
چون شــرایط را ما برای بچه ها به گونه ای فراهم کردیم که 
خانواده می گوید کنکور یک عمر آینده بچه ام است. خیلی 
از خانواده ها بر این باورند که مثاً 80 میلیون خرج می کنم 
اما فرزندم دندانپزشک یا پزشک می شود و بعد از آن دیگر 
یــک عمر خیالم راحت اســت چرا که فکــر می کنم بچه ام 
صدهــا برابر این پــول را جبران می کند. ایــن حق را هم به 
خانواده می دهم اما دربحث خواســتم دامنه ای از تعریف 

مافیا بدهم که خانواده هم درگیرش شده است.
ë  بحث مافیای کنکور از زمان وزارت آقای دانش آشــتیانی 

مطرح شد، شــما هم موضوع را پیگیری و رسانه ای کردید اما 
موضوع مهم این است که شما دو بخشنامه هم داشتید یکی 
از مهم ترین بخشنامه ها درباره مؤسسات کنکور بود که اعلام 
کردید مؤسســات کنکور نباید با آموزش و پرورش قراردادی 
ببندند اما همان روزهایی که شما این بخشنامه را ابلاغ کردید 
مؤسســات کنکور قراردادهای خــود را با آمــوزش و پرورش 
تمدید می کنند. اینجاســت که این ســؤال پیــش می آید که 
حرف وزیر چه می شود؟ آیا مدیران میانی آموزش و پرورش 

با مؤسسات کنکور بیشتر از شما همراه بودند؟
سؤال سختی را پرسیدید، باید بگویم ممکن است برخی 
از مدیران با سیاســت ها صددرصد موافق نباشند یا اندکی 
زمــان ببرد تا ایــن انطباق صــورت بگیرد. بنابراین پاســخ 
سؤال شما را نه می توانم بگویم بله نه می توانم بگویم نه. 
اما می توانم بگویم که وقتی یک سیاست منطقی در نظام 
آمــوزش و پرورش کشــور مطرح می شــود کســانی که باید 
این سیاســت را عملی کنند به نسبت های مختلفی با این 
سیاست همراه هستند. اما چیزی که مهم است این است 
که مداوم باید روی یک سیاست حرکت کرد تا محقق شود. 
باید همه وزرای آموزش و پرورش به موضوع کنکور زدایی 
توجه کنند این غول ٥0 ساله طی دو سال یا چهار سال زمین 
گیر نمی شــود ایــن کار مداومت و اســتمرار می خواهد و در 

دولت های مختلف باید مورد پیگیری قرار بگیرد.
ë  اما آقای بطحایی، طرح اصلاح قانون سنجش و پذیرش

دانشــجو در دانشــگاه ها و مراکــز آموزش عالی، ســال 8۶ به 
مجلس رفــت و تصویــب شــد و از آن زمــان تمــام وزیران 
آموزش و پرورش گفتند که کنکور باید حذف شود اما تاکنون 

به نتیجه نرسیده ایم؟
 ایــن برمی گــردد به مؤلفه مافیــا. فکر می کنــم وزیران 
آموزش و پرورش باید باور کنند کنکور به ضرر دانش آموزان 
است حتی اگر این مسأله به ضرر وزیر یا نفعش تمام شود. 
وزیــران باید به طور جدی با کنکــور مبارزه کنند اگر اینگونه 
رفتار نکنند قطعاً کنکور حذف نمی شود. محافظه کاری ها 
و ماحظــه کاری هــا در ایــن راه نباید باشــد. برخی وقت ها 
عده ای می گویند، ول کن آقا، شــما چند ســال وزیر هستی 
چرا خودت را با آدم هایی که حتی می توانند با افراد خاصی 
ارتباط بگیرند درگیر می کنید. برخــی از اجزای این مافیا از 
طریــق آنها اعمال فشــار می کنند. عده ای هــم می گویند، 
انقدر مســأله در آموزش هســت که بی خیــال این موضوع 
شــوید. هم اکنون یک ســفره ای بــه  نام کنکور باز اســت که 
از این ســفره ١٥ هــزار میلیارد تومانی افــراد بهره می برند. 

کســانی که دور این سفره نشســته اند نمی گذارند شما این 
سفره را جمع کنید. این آدم ها حرفه ای شده اند آنها بلدند 
چگونه با شــخص شــما و کار شــما دشــمنی کنند و شما را 

زمین بزنند در حالی که هیچ کس آنها را نمی بیند.
ë آقای بطحایی شفاف بگویید، اینها چه کسانی هستند؟ 

آدم های دور این سفر از خودم به عنوان یک وزیر سابق، 
تا یک نفر به عنوان کارشــناس در وزارت آموزش و پرورش 
تــا یک نماینــده مجلس یا کســی که صدها ســاختمان در 
اقصــی نقاط  کشــور دارد و هــزاران نفر جــزو کارمندان این 
آقا هســتند همه اینها کسانی هســتند که دور این سفره اند 
یعنی شما وقتی بخواهید این سفره را جمع کنید همه این 
ســفره را می گیرند چون هر کســی ســهمی دارد و از جمله 
ســازمان سنجش . البته به مدیران و مسئولان این سازمان 
هیــچ اتهامــی وارد نمی شــود، همــه آنهــا را می شناســم و 
بسیار مدیران دلسوزی هستند اما اگر در مجموعه سنجش 
دولایه پایین تر را نگاه کنید متوجه موضوع می شوید. شما 
وقتی یک ســازمان سنجش درست کرده اید که صدها نفر 
مســتقیم و هــزاران نفــر غیرمســتقیم از درآمــد آن ارتزاق 
می کننــد چطور می خواهید کنکور را جمع کنید. ما به خود 
سازمان ســنجش می گوییم. این چنین است که به نتیجه 
نمی رســیم ما اینگونه زمان را از دســت می دهیم. شما هر 
سال شــاهد هســتید که جوانان ما درگیر مشــکات روحی 
می شــوند. البتــه بخشــی از این اخبــار در خبرهای رســمی 
می آیــد بســیاری از خبرها در بولتن هــای محرمانه می آید 
کــه مثاً فــان جــوان به خاطــر مشــکات روحــی و روانی 
کنکور خودکشی کرد. حالا اینها کسانی هستند که خودکشی 
می کنند و ما در بولتن ها می بینیم. شما یقین بدانید صدها 
برابر این افراد درگیر مشــکات روحی می شــوند و از درون 

متاشی می شوند.
ë آیا این موارد محرمانه در دوره وزارت شما هم آمده بود؟ 

بلــه. بولتن هــای محرمانــه ای کــه می آمد و هنــوز هم 
می آید. این محرمانه ها خبرهایی است که پخش شدنش 
به صاح جامعه نیســت. اینها همه تأییدکننده این است 
که کنکور با این روش و این فضای اجتماعی اصاً به صاح 

جامعه نیست.
ë  کنکور شــاخ و برگ های زیادی دارد؛ یکی از مــواردی که در 

راستای کنکور عمل می کند آزمون سمپاد است که البته شما 
بخشنامه ای برای حذف این آزمون هم داشتید، اما در همان 
ســال باز آزمونی پرســروصدا برگزار شــد. البته درباره سمپاد 
خیلی ها بر این باورند که دانش آموزان را برای کنکور تربیت 

می کند. مشکلات مدارس سمپاد چه بود؟
درباره سمپاد باید بگویم که ما دانش آموزان را شناسایی 
می کنیم و تحت آموزش های خاص قرار می دهیم که خوب 
ایــن یک اصل آموزشــی برای دانش آموزان نخبه اســت اما 
همچنان می گویم که به لحاظ اصل تربیتی این کار درست 
نیست شما تجارب بین المللی را هم بررسی کنید همه گواه 
این اســت که این کاری که ما انجام می دهیم خطاســت. ما 
نباید مــدارس جداگانه ای داشــته باشــیم. از پایــه هفتم به 
دانش آموز یک برچســب می زنیم و می گوییم تو با دیگران 
تفاوت داری. تو یک برتری هایی  داری که دیگر دانش آموزان 
ندارنــد و به خاطر این برتری ها مــا آموزش های تو را در یک 
ســاختمان جداگانه انجــام می دهیم و بایــد از دیگران جدا 
شــوی که مبــادا تو را دانش آمــوزان یا معلمــان اذیت کنند. 
همه اینها ســیگنال هایی اســت که ما به دانش آموز ســمپاد 
می دهیم. اینها همه ضد تربیت اســت ولو اینکه این آدم را 
درست شناسایی کرده باشیم که برخی وقت ها شناسایی ما 

اشتباه است.
ë چطور دانش آموز نخبه را اشتباه شناسایی می کنیم؟ 

 دربــاره ایــن مــدارس معتقــدم برخــی از خانواده ها با 
دوپینــگ کــردن )تســت زنــی و آموزش های خــاص کوتاه 
مدت( بچه ها را به این مدارس می فرســتند. در بسیاری از 
مواقــع این چنین رفتار می کنیم. اگر این بچه ها شناســایی 
شــدند بــا آزمــون غلــط ایــن کار انجــام شــده اســت. اگــر 
می خواهیم که کنکور ریشه کن شود باید عوامل مؤثر آن را 

به صفر برسانیم. یکی از این عوامل برمی گرد به آموزش و 
پرورش. البته فقط نباید به ســازمان سنجش ایراد بگیریم 
بلکه در آموزش و پرورش کارهایی می کنیم که بچه ها برای 

کنکور عطش بیشتری داشته باشند.
ë  یعنی شــما می گویید برخــی وزارتخانه ها هــم به مافیای

کنکور چراغ سبز نشان می دهند؟
دقیقاً همین طور است. آزمون های مدارس خاص یکی 
از اینهاست. ما در آموزش و پرورش آمدیم یکسری مدرسه 
خــاص درســت کردیــم و بعــد از آنکــه دیدیــم صف های 
ورودی برای آمدن به این مدارس زیاد شــده اســت آزمون 
را طراحــی کردیــم. کجــای دنیا این چنین اســت کــه برای 
شناسایی استعداد برتر آزمون بگیرند. ما خودمان با دست 
خودمان ده نوع مدرسه درست کردیم. حالا شما بخواهید 
ایــن مــدارس را جمع کنید، داســتان می شــود. روزی که به 
وزارتخانــه رفتم گفتم نمی خواهیم این مــدارس را جمع 
کنیم ولی می خواهیم اســتعداد درخشــان واقعــی را پیدا 
کنیم. الان هم می گویم اگر یک روزی دستم می رسید این 
مدارس را جمع می کردم. در آن زمان گفتم استعدادهای 
درخشــان را شناســایی کنیــم امــا نبایــد آزمــون تحصیلی 
بگیریــم. این آزمون خودش کنکور اســت و یکــی از عوامل 
تقویت کننــده کنکور این آزمون های مدارس خاص اســت 
که به اســم شاهد، اســتعدادهای درخشــان، نمونه دولتی 
یــا غیرانتفاعی خــاص می گیریــم. آن زمان گفتــم آزمون 
ورودی ممنوع است چرا این کار را کردم چون عامل تقویت 
کننــده کنکــور بود. مــا دانش آمــوز داریم که در تیزهوشــان 
درس می خوانــد اما تجدید می شــود آخر چطور می شــود 
دانش آموز تیزهوش باشد و نمره 8 بگیرد. معلوم است که 

این بچه را شما به زور به مدرسه تیزهوشان راه دادید.
ë  خیلی هــا مقاومت هــای زیــادی بابــت مدارس ســمپاد 

داشتند؟
فشارها بسیار بود. بحث های مفصلی در شورای انقاب 
فرهنگی داشتیم و آنها ابتدا به شدت مخالف کردند اما در 
جلســات قبول کردند کــه این اتفاق بیفتــد. در خود دولت 
و نهــاد ریاســت جمهــوری جلســات متعــددی داشــتم و 
توضیح دادم. حتی در مرکز مطالعات استراتژیک ریاست 
جمهوری این موضوع بحث شــد و آنها به طور جدی وارد 

این موضوع شدند.
ë  شما جایی هم گفتید مافیای کنکور وزیر جابه جا می کنند؟ 

آیا هنوز هم این اعتقاد را دارید؟
بله. من می گویم بالاتر از وزیر را می آورند و برمی دارند. 
در آن روزهــا که درباره کنکورزدایی می گفتم باید برای تک 
تک مســئولان جلسه می گذاشــتم و قانع می کردم که قرار 
است چه شود. فکر نمی کردم انقدر فشار باشد. فشارها زیاد 
بود برخی از مراجع دینی را دیدم و توضیح دادم. خیلی ها 

فضا سازی می کردند، مسائل مختلف به وجود می آوردند.
ë  پس با مواردی که شما اشاره کردید حالا حالا ها نمی توانیم 

کنکور را حذف کنیم؟
مــا بــا ایــن شــرایط کــه می رویــم تــا ســال های ســال 
امــا  می توانیــم  کنیــم.  جمــع  را  کنکــور  نمی خواهیــم 

نمی خواهیم.
ë  همانطور کــه می دانید به خاطر کرونــا آموزش ها مجازی 

شده است خیلی ها می گویند با این آموزش ها دانش آموزان 
افت تحصیلی شــدیدی دارند بــرآورد شــما از آموزش های 

مجازی مدارس چیست؟
کرونــا همه نظام های آموزش و پرورش جهان را درگیر 
کرده است و اگر شما از همه نظام های آموزشی این سؤال را 
بپرسید می گویند در آموزش مجازی کیفیت کارشان پایین 
آمده اســت. این اتفاق در اختیار ما نبوده اســت ما نه فقط 
در این زمینه بلکه در دیگر بحران هایی که در کشور به وقوع 
می پیوندد هم مدیریت بحران مان ضعیف عمل می کند. 
بنابراین بخشی از این مدیریت مجازی اجتناب ناپذیر است 
و مــا نباید توقع بالایی از دولت و آموزش و پرورش داشــته 
باشیم. برخی ها می گویند این چه آموزش و پرورشی است 
کــه به بچه ها لپ تــاپ نمی دهد ما الان مدرســه ای داریم 
دیوار ندارد گاو وحشی از بیرون به دانش آموز حمله می کند 
آموزش و پرورشــی که لنگ یک بخاری در کاســش است 
چــه توقعــی دارید. البته این ایراد کار ماســت و قبــول دارم 
ما مشــکل داریــم. موضوع دیگــر در آموزش مجــازی این 
اســت که آموزش و پرورش باید فعال تر رفتار کند فرصت 
تابستان فرصت خوبی برای برنامه ریزی بود. اگر همکاران 
عزیــز و معلمــان گرامــی همــکاری کننــد مــا کاس هــای 
نیمــه خصوصــی و حتی انفــرادی می توانیم برگــزار کنیم 
تا دانش آموزان افت تحصیلی نداشــته باشــند بخصوص 
در جاهایــی که نت و لپ تاپ وجود نــدارد. با این حال این 
روزها به نظرم بحث های آموزشی مهم نیست. بحث های 
پرورشی بسیار مهم تر است اینکه دانش آموزان بدانند یک 
خانه دومی به اسم مدرسه دارند می خواهم بگویم سه ماه 
دیگر یا یک سال دیگر اگر کرونا رفت و مدارس درهاش باز 

شد معلوم نیست بچه ها براحتی به در مدرسه بیایند.

رئیس جمهــوری دیــروز در جلســه ســتاد ملــی 
مقابله با کرونا ضمن قدردانی از مردم برای رعایت 
دقیق دستورالعمل های بهداشتی، عنوان کرد که با 
اجرای مصوبات و رعایت آنها از سوی مردم، شمار 
شهرهای قرمز کشور از حدود ١۶0 به ۶۴ شهر کاهش 
یافته و مردم باید بدانند هر جا دســتورالعمل های 
بهداشتی بیشتر مراعات شود، محدودیت ها در آن 
مناطق بیشــتر کاهش می یابد و هــر چه مراعات ها 

کمتر گردد، محدودیت ها بیشتر خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دولت دکتر حسن 
روحانی، با بیان اینکه اکنون ۷ شهرستان با وضعیت 
قرمز شــدید داریم که باید برای آنها اقدامات فوری 
انجام گیرد، گفت: شرایط تهران نیز نارنجی اما لب 
مرز اســت و برای اینکه بار دیگر شرایط قرمز نشود، 
همه مــردم و نیروهــای اجرایی باید تــاش کنند تا 

دستورالعمل ها و مقررات به خوبی اجرا گردد.
رئیس جمهــوری بــا تأکیــد بــر اینکــه »بــه امید 
واکســن نبایــد مراقبت هــا کاهــش یابــد«، گفــت: 
بــرای بیماریابــی، بایــد تعــداد آزمایش ها توســعه 
یابــد و بــزودی به رقــم آزمایش روزانــه یکصد هزار 
می رســیم.  روحانــی بــا تأکید بــر ضــرورت رعایت 
پروتکل های بهداشتی و همچنین پرهیز از ترددهای 
غیرمجاز و ســفرهای غیرضرور، گفــت: تا زمانی که 
مــردم حس کنند این بیمــاری همچنان خطرناک 
و مســری اســت و باید به همراه خانواده و بســتگان 
پروتکل ها را به صورت کامل رعایت کنند در مقابله 
بــا بیمــاری پیشــرفت می  کنیم.رئیس جمهــوری با 
بیان اینکه قبل از اعمال محدودیت های جدید آمار 
مــرگ و میر بــه روزانه حــدود ۵00 نفر رســیده بود، 
گفت: پیش بینی ها نیز نشان دهنده شرایط بدتری 
بود، اما خوشبختانه با اعمال محدودیت های شدید 
در دو هفتــه گذشــته شــاهد کاهش چشــمگیر آمار 
فوتی ها هســتیم اما باید توجه داشــته باشیم که اگر 
دوبــاره تجمع ها و ترددهای غیرضرور از ســر گرفته 
شود، با وجود بهبود شرایط حتماً در آینده با مشکل 
مواجه خواهیم شــد به همین خاطر ضروری است 
که رعایــت پروتکل هــای بهداشــتی، فاصله گذاری 
اجتماعی و پرهیز از ترددهای غیرضرور را همچنان 
در دســتور کار داشــته باشــیم. وی در ادامه بار دیگر 
بــر افزایــش آزمایش ها برای شناســایی بیمــاران و 
بیماریابــی تأکیــد کرد و گفت: برخورد با کســانی که 
دوره قرنطینــه را نقــض می کنند بایــد با قاطعیت 
انجام شــود و این باعث تأسف است که شاهد تردد 
افراد مبتا در ســطح شــهر و حتی تاش آنها برای 

سوار شدن به هواپیما، قطار یا اتوبوس باشیم.
خواهــش  گفــت:  ادامــه  در  رئیس جمهــوری 
من این اســت کــه وقتــی پروتکلی الزامی می شــود 
و مصوبــه ای در ســتاد، تصویــب و ابــاغ می شــود 
مسئولان برای اجرای آن پیشقدم شوند زیرا وظیفه 
و مســئولیت ما مســئولان برای اجرا از مردم عادی 
بیشــتر و بالاتر اســت و اگــر مســئولان رعایت نکنند 
این موجب می شود که مردم احساس کنند رعایت 

اجرای مصوبات ضروری نیست.
ë  دوباره شهرها قرمز شــوند، محدودیت ها افزایش

می یابد
ســخنگوی ســتاد ملی مقابله با کرونــا گفت: دو 
مصوبه در ســتاد مطرح شــد؛ یک آنکه منع تردد از 
ساعت ۹ شب تا ۴ صبح در شهرهای نارنجی عاوه 
بر شــهرهای قرمز اســت. یعنی در ۲۷8 شهری که 
نارنجی هستند، منع تردد شبانه اعمال می شود و با 
توجه به قید جمعیتی که گذاشته شده، این مصوبه 
اجرایی می شود.دکتر علیرضا رئیسی افزود: مصوبه 
بعدی درباره به همراه داشــتن کارت ملی و کسانی 
اســت که بیمار هســتند و نقض قرنطینــه می کنند. 
ایــن افراد بایــد در خانه بمانند، چراکــه رفت و آمد 
یک بیمــار در ســطح شــهر می تواند باعث انتشــار 

بیماری شود. طی ۶ روز گذشته بیش از ۶۴00 نفر از 
کرونا مثبت ها برای سوارشدن به هواپیما، اتوبوس، 
تاکســی و قطــار اقــدام کردنــد کــه چــون شناســایی 
شــدند از سوار شــدن آنها در وســایل نقلیه عمومی 
ممانعــت به عمــل آمــد.وی همچنین بــه رعایت 
8۵ درصــدی پروتکل هــای ضــد کرونــا در یک ماه 
گذشــته درکشور اشــاره کرد و گفت: از ۶۴ شهر قرمز 
فعلــی، ١١ شــهر روند نزولــی کندی دارند و ۷ شــهر 
وضعیت صعــودی دارند که بی تردید این شــهرها 
نیــاز به افزایــش مراقبت دارند. عمده اســتان هایی 
کــه الان رونــد نزولی متفاوتی نســب به ســایر نقاط 
کشــور دارنــد و شــاید رونــد ثابت و گاهــی صعودی 
دارند، اســتان های شمالی هســتند؛ استان گلستان، 
گیان و مازندران از استان هایی هستند که روندشان 
صعودی شــده اســت. در اســتان قزویــن هم گرچه 
رونــد بیمــاری کند شــده، ولی هنــوز رونــد نزولی به 
شــکل قوی آغاز نشده اســت و نیاز است مراقبت ها 
بیشتر باشد. در اســتان اردبیل هم وضعیتی داریم 
کــه نیاز اســت محدودیت هــا در آنجــا افزایش یابد 
تا شــاهد کاهش موارد بستری باشــیم.او تأکید کرد: 
نکته مهم آن اســت که تغییــر وضعیت ها و تغییر 
سطح هشــدار کاماً متغیر و ناپایدار است و وابسته 
بــه میــزان رعایــت پروتکل هاســت. اگــر وضعیــت 
رعایــت پروتکل ها به ســمت کاهش و غفلت برود، 
متأسفانه ســریعاً بیماری برمی گردد، شهرها قرمز 
افزایــش  را  محدودیت هــا  مجبوریــم  و  می شــوند 
دهیــم. محدودیــت هوشــمند یعنــی همیــن؛ اگــر 
جایــی پروتکل هــا خوب رعایت می شــود و ســطح 
هشــدارها از ســطح ســه بــه ســطح یک می رســد و 
وضعیت شــهر زرد می شــود، قطعــاً محدودیت ها 
برداشــته می شــود و برعکــس ایــن موضــوع هــم 
صادق است که اگر نکات بهداشتی به خوبی رعایت 
نشــود، مجبوریــم محدودیت ها را بیشــتر کنیم. به 
همیــن دلیــل درخواســت آن اســت که موضــوع را 
جــدی بگیریم. تغییــر وضعیت شــهرها از قرمز به 
نارنجــی به معنای از بیــن رفتن بیماری یا ضعیف 
شــدن ویروس نیست؛ تنها معنی آن رعایت نکات 
بهداشــتی از سوی مردم است. وی درباره وضعیت 
اســتان تهران، بیان کرد: وضعیت تهران به ســطح 
نارنجی رســیده اما وضعیت کاماً شــکننده اســت. 
اگر رعایت پروتکل ها طی این هفته و هفته آینده به 
قوت خود باقی بماند این روند می تواند ادامه یابد و 
حتی به ســمت شرایط زرد بیماری رود، اما با توجه 
به شکننده بودن وضعیت، در صورت عدم رعایت 
پروتکل ها ممکن است به وضعیت قرمز بازگردیم 
و مجبور شــویم هفته آینده محدودیت ها را تشدید 

کنیم.
ë ۲ فعالیت مجاز گروه شغلی

رئیسی تأکید کرد: ۲۷8 شهر در وضعیت نارنجی 
هســتند و گشــایش هایی در بحــث محدودیت هــا 
رخ داده اســت. ١۴ فعالیــت در شــهرهای نارنجــی 
اضافه می شــود بــه فعالیت های قبلی کــه در گروه 
شــغلی یک فعال بودند. بنابراین گروه شــغلی دو 
در وضعیــت نارنجــی مجــاز بــه فعالیت هســتند؛ 
پاســاژهای ســرباز و سربســته، بازارهای سرپوشیده، 
مراکــز خریــد و فــروش بــزرگ، بازارها و نمایشــگاه 
فروش خودرو، باشــگاه ورزشــی، آرایشــگاه مردانه، 
مراکز فروش لوازم آرایشی بهداشتی، فروش فرش، 
موکت، لوازم خانگی، مراکز کادویی و اســباب بازی، 
مراکــز فــروش انــواع پوشــاک، عکاســی ها، آژانس 
مشاور اماک، خدمات چاپ دیجیتال، مراکز تهیه 
و طبــخ غــذا با پذیــرش مشــتری به شــرط رعایت 
پروتکل هــا و قنادی ها، آبمیوه و بســتنی فروشــی ها 
مجاز به فعالیت هستند. تا زمانی که شهرها نارنجی 
باشــند این مشــاغل فعال خواهند بــود اما با تغییر 

وضعیت دوباره تعطیل می شوند.
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گره ترافیکی در مرز شرق کشور باز شد

با افزایش ساعت کاری در پایانه مرزی دوغارون خراسان رضوی 
و تسهیل رفت و آمد کامیون ها

حسین میرزائی
 جامعه شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه 

علامه طباطبایی

هدی هاشمی
خبرنگار

گفت وگوی »ایران« با وزیر سابق آموزش و پرورش در باره مصائب کنکور و شرایط آموزش مجازی 

مافیای کنکور نمی گذارد این سفره 15 هزار میلیارد تومانی  جمع شود 
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کوررنگی مطلوب کرونایی

رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:

 مراقبت ها نباید به امید واکسن کاهش یابد

آمار قربانیان کرونا از مرز۵۰ هزار نفر گذشت
ســخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: با فوت 3۲١ بیمار دیگر از مبتایان قطعی، 

شمار جان باختگان قطعی این بیماری در کشور به ۵0 هزار و ١۶ نفر رسید.
بــه گزارش وبدا، دکتر ســیما ســادات لاری با اعــام آخرین آمار مبتایان و جان باختــگان کرونا در ایران 
افزود: از ظهر ١4 آذر تا ظهر ١٥ آذر ١3۹۹ براســاس معیارهای قطعی تشــخیصی ١۲ هزار و ١۵١ بیمار جدید 
مبتا به کووید ١۹ در کشــور شناســایی شــد و هزار و ۵۶۲ نفر بستری شــدند. با این حساب، مجموع بیماران 
کووید ١۹ در کشــور به یک میلیون و ۲8 هزار و ۹8۶ نفر رسید.ســخنگوی وزارت بهداشت گفت: خوشبختانه 
تاکنون ۷١۹ هزار و ۷08 نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. همچنین ۵8١۷ نفر از 
بیماران مبتا به کووید ١۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند و تاکنون ۶ میلیون و 3۴۲ 
هزار و ۶۲8 آزمایش تشخیص کووید ١۹ در کشور انجام شده است. لاری افزود: در حال حاضر ۶۴ شهرستان 

در وضعیت قرمز، ۲۷8 شهرستان نارنجی و ١0۶ شهرستان در وضعیت زرد قرار دارند.


